Governo do Estado do Rio de Janeiro
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Colegiado Acadêmico

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 301ª (TRECENTÉSIMA PRIMEIRA) REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO ACADÊMICO DA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY RIBEIRO – UENF

Aos quatro dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas e dezenove minutos, ocorreu de
forma híbrida, pela Plataforma Google Meet, a 301ª (trecentésima primeira) reunião ordinária do Conselho Acadêmico
da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro – UENF, com a presença dos seguintes membros: Profª
Rosana Rodrigues – Reitora, que presidiu a reunião; Profª Maria Cristina Canela Gazotti – Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-
graduação, Prof. Juraci Aparecido Sampaio – Pró-Reitor de Graduação, Profª Deborah Guerra Barroso – Pró-Reitora de
Extensão, Prof. Milton Milton Masahiko Kanashiro – Pró-Reitor de Assuntos Comunitários, Prof. Francimar Fernandes
Gomes – Representante dos Chefes de Laboratórios do CCTA, Prof. Manuel Vazquez Vidal Junior - Representante dos
Chefes de Laboratórios do CCTA, Prof. Nilo Lima de Azevedo – Representante dos Chefes de Laboratórios do CCH, Profª
Eliana Crispim França LuqueA – Representante dos Chefes de Laboratórios do CCH, Profª Olga Lima Tavares Machado -
Representante dos Chefes de Laboratórios do CBB, Profª Alba Lucinícia Peixoto Rangel - Representante dos Chefes de
Laboratórios do CBB, Prof. José Ricardo Siqueira – Representante dos Chefes dos Laboratórios do CCT, Prof. Rodrigo
Rodrigues de Oliveira – Representante dos Chefes de Laboratório do CCT, Prof. Alexandre Moura Stumbo –
Representante dos Docentes do CCT, Prof. Leandro Rabello Monteiro - Representante dos Docentes do CBB, Profª
Maria Gertrudes Alvarez JusC da Silva – Suplente do Representante da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação, Prof.
Jefferson Rodrigues de Souza – Representante da Câmara de Graduação. Como convidados, Sra. ECene Marques
Ambrosio Vazquez – Chefe de Gabinete, Prof. Oscar Alfredo Paz La Torre – Secretário Geral e Profª Angela Pierre Vitória
– Assessora da ASSAI. Tratou-se da seguinte pauta: 1 – Informes; 2 – SEI-260002/005981/2024 - Aprovação da Ata da
300ª reunião; 3- Acordos de Cooperação e Convênios: SEI-260002/004943/2024 – Acordo de Cooperação entre a
UENF e o Porto do Açu; 4 – Solicitações de afastamento do país/pós-doutoramento/estágio pós-doutoral: a) SEI-
260002/002611/2024 – Solicitação de pós-doutoramento da Profª Wania Mesquita, CCH/LESCE; b) SEI-
260002/006460/2024 – Solicitação de afastamento do país – Prof. Fernando Saboya Albuquerque Júnior; 5 – SEI-
260002/005114/2024 – Reconhecimento do diploma de Mestrado do Dr. Diego Fernando Marmolejo Cortes; 6-
Calendário Acadêmico: a) SEI-260002/005299/2024 – Calendário Acadêmico 2025 – Pós-graduação; b) SEI-
260002/004929/2024 – Calendário Acadêmico - Graduação; 7- SEI-260002/006329/2024 – PAPIC-UENF – Programa
de Apoio à Pesquisa, Inovação e Cultura da UENF; 8- Concurso Público: a) SEI-260009/002218/2023 – Homologação
de concurso público para Professor Associado do LCA, na área de Biogeoquímica de Ecossistemas; b) SEI-
260002/002830/2024 – Solicitação de convocação do 2º colocado em concurso público para preenchimento de vaga
de Professor Associado do LCMAT, na área de Educação MatemáPca; c) SEI-260009/001497/2023 – Professor
Associado – LZO/CCTA, área de GenéPca QuanPtaPva Aplicada à Zootecnia – recurso com manifestação da ASJUR; 9-
Recursos: a) SEI-260002/004393/2024 - Recurso do estudante Hugo Ribeiro Facini, Curso de Graduação em Ciência
da Computação; b) SEI-260002/006013/2024 – Recurso da estudante Chrislaine Silva Oliveira, Programa de Pós-
graduação em PolíPcas Sociais; c) SEI-260002/005099/2024 – Recurso do estudante Fausto Luís de Oliveira, Curso de
Graduação em Engenharia Metalúrgica; 10- SEI-260002/002672/2024 – Criação de Núcleo de Pesquisa – DataUENF;
11- Resoluções: a) SEI-260002/001260/2024 – Minuta da Resolução COLAC com as alterações nos ArPgos 55 a 64 e
104 a 108 da Resolução COLAC nº 07/2019 referentes à Normas de Graduação; b) SEI-260002/006537/2024 – Minuta
da Resolução COLAC que insPtui o Programa de Aprimoramento de Competências (PAC) da UENF; 12- Assuntos
Gerais. A Reitora iniciou a reunião com o item 1 da pauta – Informes: i) O vice-reitor está cumprindo agenda em
Brasília; ii) Foi elaborada uma portaria como IncenCvo à ProduCvidade; serão três parcelas no valor de R$ 3.000,00 que
encerra no mês de novembro e no mês de dezembro de 2024 terá início o PróUENF com propostas para melhoria de
gestão; iii) Registrou o papel que a Diretoria de Cultura tem desempenhado brilhantemente, com diversas ações e

Ata de Reunião 88153177         SEI SEI-260002/006519/2024 / pg. 1

bastante reconhecimento, inclusive com o Prêmio Heloneida Studart da Cultura conferido ao Cine Darcy; iv) Nos dias 30
e 31/10/2024 aconteceu a 8ª Semana do servidor, com temas que impactam a roCna da UENF, como aposentadoria.
Lembrou que os professores também são servidores e no próximo ano terá nova edição; v) Está acompanhando com
muita preocupação a exoneração do Prof. Jerson Lima da Presidência da FAPERJ e existe uma expectaCva sobre seus
novos rumos. A Reitora informou ainda que a FAPERJ anunciou a prorrogação para mais 24 meses, o prazo para bolsa
Jovem Pesquisador Fluminense. A Profª Deborah informou que parCcipou junto com a Profª Maria Priscila Pessanha de
Castro, do recebimento da Prêmio ao Cine Darcy. A Profª Deborah informou ainda que a Mostra de Extensão da UENF
teve mais de dois mil inscritos e cinquenta e oito trabalhos receberam nota máxima no eixo temáCco; e ainda, que foi
deferida a inscrição no Projeto Rondon em Minas Gerais. O Prof. Juraci informou que nos dias 30 e 31/10/2024
parCcipou do Fórum Nacional de Pró-reitorias e foi aprovado o estatuto. No primeiro dia teve palestra do INEP sobre o
ENADE, que teve uma mudança significaCva, onde as licenciaturas terão prova práCca; foram discuCdas as novas
formas de ingresso nas universidades e a diminuição do interesse às graduações é um fato em todo território nacional;
Estão sendo elaboradas ações para formação de docentes para o ensino superior e as universidades precisam criar
currículos para melhor atrair os alunos. O Prof. Juraci informou ainda que na semana passada esteve no Conselho do
CEDERJ, que tem nova diretoria que demonstrou grande interesse na melhoria da gestão. ConCnuou informando que já
enviou para os Centros, as demandas de bolsa de Apoio ao Ensino e de Monitoria; e para auxiliar a avaliação da
necessidade, foram inseridas informações no Sistema Acadêmico. ConCnuou informando que os índices acadêmicos
também estão sendo inseridos no Sistema. A Profª Olga falou da dificuldade na realização de aulas de laboratório para
alunos do EAD por uma deficiência na infra-estrura. A Reitora disse que a ideia é, fazer contato com as prefeituras após
a posse dos novos prefeitos, pois em visita aos Polos, foram detectadas várias falhas na infra-estrutura. A Profª Eliana
informou que está parCcipando da reunião na forma on-line porque está na 10ª Jornada da Língua Portuguesa. A Profª
Maria CrisCna informou que será apresentado na próxima reunião do COLAC, o Regimento e as Normas da Pós-
graduação; o rascunho já foi enviado para avaliação dos coordenadores e na 3ª e 4ª feira contecerá a reunião no
campus Carlos Alberto Dias, com os coordenadores e com a SECACAD para discuCr e aprovar o Regimento. ConCnuou
informando que também será pauta da reunião, o Regimento da Residência em Medicina Veterinária. Item 2 da pauta:
Aprovação da Ata da 300ª reunião – A Reitora colocou a ata em discussão; a Profª Deborah e o Prof. Alexandre Stumbo
solicitaram alterações. A ata foi colocada em votação com as alterações solicitadas e aprovada com uma abstenção.
Item 3 da pauta: Acordo de Cooperação entre a UENF e o Porto do Açu – A Profª Angela esclareceu sobre o andamento
do processo. O Prof. Nilo e o Prof. Manuel fizeram pequenos ajustes na redação. O Acordo de Cooperação foi colocado
em votação com ajustes sugeridos e aprovado por unanimidade. Item 4 da pauta: Solicitação de pós-doutoramento da
Profª Wania Mesquita, CCH/LESCE – A Reitora parabenizou a Profª Wania pela conquista da bolsa CNPQ e não havendo
manifestações, colocou a solicitação em votação e foi aprovada por unanimidade. b) Solicitação de afastamento do
país – Prof. Fernando Saboya Albuquerque Júnior – Não houve manifestação e foi aprovado por unanimidade. Item 5
da pauta: Reconhecimento do diploma de Mestrado do Dr. Diego Fernando Marmolejo Cortes – A Reitora informou
que a Câmara de Pesquisa e Pós-graduação aprovou o reconhecimento do Diploma de Mestrado de Diego Fernando
Marmolejo Cortes e não havendo manifestações, colocou o reconhecimento do diploma em votação e foi aprovado por
unanimidade. Item 6 da pauta: Calendário Acadêmico: a) Calendário Acadêmico 2025 – Pós-graduação – A Profª Maria
CrisCna informou o adiantamento da data do CONFICT para a segunda semana de maio para não coincidir com uma
série de eventos do mês de junho. Em votação, foi aprovado por unanimidade. b) Calendário Acadêmico – Graduação –
O Prof. Juraci esclareceu sobre a necessidade de alteração de datas do início das aCvidades de monitoria e do período
de matrícula dos ingressantes. A Reitora sugeriu inserir a data de apresentação Musical do Coral da UENF nos dias 23 e
24/05/2025 nos Calendários da Graduação e da Pós-graduação. A seguir, colocou o Calendário da Graduação em
votação e foi aprovado por unanimidade. Item 7 da pauta: PAPIC-UENF – Programa de Apoio à Pesquisa, Inovação e
Cultura da UENF – A Reitora esclareceu que a versão apresentada está completa, inclusive com a análise da Assessoria
Jurídica e falou da moCvação para a criação do Programa, que dará mais agilidade para uClizar os recursos
orçamentários nas ações dos docentes em sua pesquisa. Após debate entre os conselheiros, foram feitos alguns ajustes
no texto do Programa, com sugestões apresentadas. O texto do Programa foi colocado em votação e aprovado por
unanimidade. Ficou deliberado que a Comissão de Avaliação será indicada pela PROPPG. Item 8 da pauta: Concurso
Público: a) Homologação de concurso público para Professor Associado do LCA, na área de Biogeoquímica de
Ecossistemas – A Reitora informou que o candidato Diego Lacerda de Souza foi aprovado em primeiro lugar no
Concurso Público para Professor Associado do LCA, na área de Biogeoquímica de Ecossistemas. O Prof. Leandro
destacou que o candidato aprovado vai subsCtuir a Profª Cristal. Não havendo outras manifestações, a Reitora colocou
a homologação em votação e foi aprovada por unanimidade. b) Solicitação de convocação do 2º colocado em concurso
público para preenchimento de vaga de Professor Associado do LCMAT, na área de Educação MatemáPca – A

Ata de Reunião 88153177         SEI SEI-260002/006519/2024 / pg. 2

solicitação de convocação do Prof. Roger Ruben Huaman Huanca, segundo colocado no concurso para Professor
Associado do LCMAT, foi colocada em debate e não houve manifestações. A Reitora colocou em votação e foi aprovada
por unanimidade c) Professor Associado – LZO/CCTA, área de GenéPca QuanPtaPva Aplicada à Zootecnia – recurso
com manifestação da ASJUR - A Reitora sugeriu aguardar o envio de documentos de acordo com a manifestação da
ASJUR, para posterior análise do COLAC. A sugestão foi aprovada por todos os conselheiros. Item 9 da pauta: Recursos:
a) Recurso do estudante Hugo Ribeiro Facini, Curso de Graduação em Ciência da Computação – O Prof. Juraci
jusCficou o indeferimento do recurso pela Câmara de graduação informando que as Normas de Graduação não foram
cumpridas. Não havendo outras manifestações, a Reitora colocou o recurso em votação e o recurso foi indeferido. b)
Recurso da estudante Chrislaine Silva Oliveira, Programa de Pós-graduação em PolíPcas Sociais - A Profª Maria
CrisCna narrou a situação da aluna e esclareceu que a relatoria da CPPG e a Câmara de Pós-graduação indeferiram o
recurso. Não havendo outras manifestações, a Reitora sugeriu que fosse solicitado ao Programa um novo prazo para o
término da dissertação, para que seja apresentado na próxima reunião do COLAC, com data para defesa ainda no ano
de 2024. c) Recurso do estudante Fausto Luís de Oliveira, Curso de Graduação em Engenharia Metalúrgica – O Prof.
Juraci esclareceu a situação do aluno. Após debate sobre o assunto, a Reitora colocou em votação e o recurso foi
indeferido com uma abstenção. Item 10 da pauta: Criação de Núcleo de Pesquisa – DataUENF – O Prof. Nilo esclareceu
que a ideia foi juntar membros de vários laboratórios para a formação do Núcleo, com a coordenação do Prof. Lacir
Jorge Soares. Não havendo outras manifestações, a Reitora colocou em votação e foi aprovado por unanimidade. A
Reitora propôs uma salva de palmas pela criação do Núcleo. Item 11 da pauta: Resoluções: a) Minuta da Resolução
COLAC com as alterações nos ArPgos 55 a 64 e 104 a 108 da Resolução COLAC nº 07/2019 referentes à Normas de
Graduação – O Prof. Juraci esclareceu que foi criada uma comissão para fazer ajustes nas Normas da Graduação e que
foram revisadas e analisadas pela ASJUR. O Prof. Juraci fez um relato sobre todas as alterações feitas. A Reitora falou
que havia necessidade em atualizar as Normas da Graduação e seu funcionamento será analisado quando colocado em
prática. b) Minuta da Resolução COLAC que insPtui o Programa de Aprimoramento de Competências (PAC) da UENF –
O Prof. Juraci apresentou o Plano de Competências de Aprimoramento que foi elaborado no dia 05/09/2024, e a ideia é
ter aCvidades e estratégias de aprendizado de ensino superior. Disse ainda que a CPA cobra que as universidades
tenham mecanismos para evitar evasão escolar. Para o Prof. Manuel, existe diferença entre escola e o ensino superior.
Não havendo outras manifestações, a Reitora colocou o PAC em votação e foi aprovado por unanimidade, com os
parabéns para o Pró-reitor de Graduação e toda a Câmara de Graduação. Item 12 da pauta: Assuntos Gerais – A Reitora
informou que foi consCtuída a Comissão Eleitoral da CPA composta por: Presidente – Juraci Aparecido Sampaio;
Técnico – José Fernando Abreu Almeida; Representante da Graduação – Emanuelle de Souza e Representante da Pós-
graduação – Priscila Lucas de Oliveira Castro e propôs que o assunto fosse discuCdo na próxima reunião do COLAC.
Nada mais havendo a tratar, o Reitor agradeceu a todos e encerrou a reunião às dezessete horas e cinquenta minutos.

Profª Rosana Rodrigues

Reitora

Márcia Regina Peruzzi Caetano

Secretária Ad hoc

Documento assinado eletronicamente por Márcia Regina Peruzzi Caetano, Assessora, em 02/12/2024,
às 17:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº
48.209, de 19 de setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Rosana Rodrigues, Reitora, em 04/12/2024, às 08:28,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209, de 19 de
setembro de 2022.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 88153177 e
o código CRC A1F69754.

Ata de Reunião 88153177         SEI SEI-260002/006519/2024 / pg. 3

https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

Referência: Processo nº SEI-260002/006519/2024 SEI nº 88153177

Ata de Reunião 88153177         SEI SEI-260002/006519/2024 / pg. 4

GOVERNO DÔ ÊS?ÂOO

RIO DE JAI\I§IRO
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e lnovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

REITORIA

íe\J*. ^ .-.tt

\íEIJ

LISTA de PRESENÇA
301A REUNIÃO ORDINARIA DO COLEGIADO ACADÊMICO - O4/1 112024

MEMBROS

ASSINATURA
Reitora

0112024 a3lll2l2027
Rosana Rodrigues tá-,,o-(

Vice-Reitor
0t12024 a311121202'7

Fábio Lopes Olivares
U

Pró-Reitores
Pesquisa e Pós.Graduação

0112024 a3lll2l2027
Maria Cristina Canela Gazotti JV(U*

Graduação
0112024 a3lll2l2027

Juraci Aparecido Sampaio
/

Extensão
0112024 a 3111212027

Deborah Guerra Barroso

'Q*,t /)
Assuntos Comunitários

0112024 a 311122021
lt/ilton lt/asah iko Kanash i ro

\t

Chefes de Laboratórios
CCTA

091 1 1 I 2022 a 09 I 1 1 I 2024
Francimar Fernandes Gomes ?íTt tatr7.P,

Carlos Eurico Pires Ferreira Travassos

CCTA
25 I 0 4 I 2024 a 24 t 0 4 I 2026

Manuel V azquez Vidal Junior

Gerson Adriano Silva -/
ccH

25 I 03 I 2024 a 24 I 03 I 2026
Nilo Lima de Azevedo

Verusca Moss Simões dos Reis (supl.)

ccH
25 I 03 I 2024 a 24 I 03 I 2026

Eliana Crispim França Luquetti

01/L Ün!-
Hugo Alberto Borsani Cardozo- supl.

CBB
0Bl 04 I 2024 a 07 I 04 I 2026

Olga Lima Tavares lt/achado

ilo m /4y_
lt/aura da Cunha u

CBB
21 I 06 I 2024 a 20 I 06 I 2026

Alba Lucínia Peixoto Rangel

tfrlbüuivtio?,&n,rL
lvlarcelo Trindade Nascimento (supl.)

ccT
01 I 04 I 2023 a 01 I 04 I 2025

José Ricardo Siqueira

6Yt qrnl,
Roseane Marchezi Misságia (supl.)

Georgiana Feitosa da Cruz

ccT
25 I 03 I 2023 a 25 I 03 I 2025

Rodrigo Rodrigues de Oliveira tffi,/,uie
Roberto Weider de Assis Franco

Av. Alberto Lamego,2000 - Parque califórnia - campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602
Tel.: (22) 2739-7003 - Fax: (22) 2739-7173 - correio eletrônico: reitoria@uenf.br

Lista Lista de Presença (88155247)         SEI SEI-260002/006519/2024 / pg. 5

GOVERNÔ OO €STÀOO

§rIO DE JAN§IRO

Secretaria de Estado de Ciência- Tecnologia e Inovação
Universidade E,stadual do Norle Fluminense Darcy Ribeiro

REITORIA

dqh
\íçIJ

Representante dos Docentes

CCTA
01 I 1 1 12022 a 01 I 1 I 12024

ccT
29 I 09 I 2024 a 28 I 09 I 2026

Alexandre Moura Stumblo fr,ffi",l,-,
Jan Schipsema Jr '

ccH
1 5 I 1 1 12023 a 1 51 1 1 12025

Renata Maldonado da Silva

Luciane Soares da Silva

CBB
1 0 I 1 0 I 2023 a 1 0 I 1 0 12025

Leandro Rabello [t/onteiro ún ,úi)41-
Denise Dagnino -(supl.)

Representantes das Câmaras
Pesquisa e Pós-Graduação

29 I 1 1 I 2023 a 29 I 1 1 I 2025
Carlos Henrique Medeiros de Souza

Maria Gertrudes Alvarez Justi da Silva fiz .(rrW.Lz
Graduação

09 I 07 I 2024 a 08 I 06 I 2026
Jefferson Rodrigues de Souza g7t &)ru-

Hamilton Garcia de Lima (Supl.)

Extensão e Assuntos
Comunitários

03 I 08 I 2023 a 03 I 08 I 2025

Representante dos Discentes
Graduação

24 I 05 I 2024 a 23 I 05 I 2025
Samara de Souza Cruz

Leonardo Henrique da Silva

Graduação
24 I 05 I 2024 a 23 I 05 I 2025

Yasmin Pereira David

Pós.Graduação
1 0 I 10 I 2023 a 1 0l 10 12024

Pós-Graduação
101 10 12023 a 101 1012024

t00% -22
50% - ll
75% - t7
213 - 15

Av. Alberto Lamego,2000 - Parque califórnia - campos dos Goytacazes/ Rl - 2g013-602
Tel.: (22) 2739-7003 - Fax (22) 2739-7t73 - correio eletrônico: reitoria@uenf.br

Lista Lista de Presença (88155247)         SEI SEI-260002/006519/2024 / pg. 6

	Ata de Reunião 88153177
	Lista Lista de Presença (88155247)